
Mo del de la

UNC' Universidad
Nacional
«feCérdot»

Reforma
-2018

FO
de

VISTO:

La Ord. HCD 4/10 y la Res. 1108/10 HCS, y la Ord. 2/17 HCD Res. HCS
735/17; y

CONSIDERANDO:

Que la Res. HCS 735/17 divide la asignatura Integral Niños y
Adolescentes en dos áreas: Ortodoncia y Odontopediatría y que resulta necesario
completar la información correspondiente en relación a la carga horaria, contenidos
mínimos y horas de formación práctica de cada asignatura;

Que este cambio no implica una modificación en la carga horaria total de
la Carrera, así como tampoco modifica los contenidos mínimos establecidos por la
Res. HCS 1108/10;

Que la estructura del Plan de Estudios aprobado por la Res. HCS 1108/10
está definida en actividades curriculares;

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

ORDENA:

ARTICULO 1°: Ampliar la Ord. HCD 2/17, estableciendo los contenidos mínimos y
la carga horaria de las asignaturas Odontopediatría y Ortodoncia,
que serán de dictado anual y simultáneo, de acuerdo a lo
dispuesto en el Anexo I de la presente Ordenanza.

ARTÍCULO 2°: Solicitar al HCS ampliar la Res. HCS 735/17, y convalidar lo actuado
por la Facultad de Odontología.

ARTÍCULO 3°: Tómese nota, comuniqúese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE MARZO
DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO

_.,LlMS M HERNANDO
SECRETARIO GENERAL

FACULTA!) DE ODONTOLOGÍA
UNÍVERSIDAONAC1ONAL DE CÓRDOBA

'"Prof. Dra. MIRTA SPADILIERODE1UTRI
DECANA

FACULTAD DE ODONTOLOGÍA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

ORDENANZA N°: 1



"2018, del de la

.ÜNC Universidad
Nacional

ípS

FO
de

-

Ord. N°1/18 HCD

ANEXO\

Asignatura Odontopedíatría:

Contenidos Mínimos:

El niño como entidad biopsicosocial. Abordaje del paciente niño. Motivación.

Examen clínico radiográfico. Ficha. Plan de Tratamiento. Prevención:

Higiene oral, flúor, nutrición, manejo de surcos profundos. Epidemiología de

caries en niños y adolescentes. Operatoria. Materiales Dentales.

Endodoncia. Exodoncia. Pacientes de riesgo sistemático. Estomatología

pediátrica. Traumatismos dentoalveolares. Abordaje de pacientes con

capacidades especiales. Mantenimiento de espacio y rehabilitación.

Carga Horaria Total: 160hs Formación Práctica: 128hs

Asignatura Ortodoncia:

Contenidos Mínimos:

Crecimiento y desarrollo cráneo facial. Crecimiento y desarrollo de órgano

estomatognático. Equilibrio muscular. Funciones y alteraciones. Oclusión

primaria, mixta y permanente. Anomalías de oclusión. Etiología.

Telerradiografía. Cefalograma. Estudios con radiografías, modelos, etc.

Terminología ortodóncica. Clasificación de Angle. Causas hereditarias,

congénitas y adquiridas. Tratamientos preventivos e interceptivos.

Movimientos ortodóncicos. Mordidas cruzadas laterales y anteriores. Hábitos

orales. Tratamiento ortodóncico foniátrico. FLAP.

Carga Horaria Total: 128hs Formación Práctica: 96hs


